
1

Mezinárodní příslušnost ve věcech 
spotřebitelských smluv v nařízení č. 1215/2012 

o příslušnosti, uznávání a výkonu soudních 
rozhodnutí v občanských a obchodních věcech 

(tzv. Brusel I bis)

Justiční akademie SR, Omšenie
Pavel Simon
22. 10. 2019

1

Obligatorní příslušnost (články 17 až 19)
Čl. 18 úvodních ustanovení nařízení – ochrana

spotřebitele jako slabší smluvní strany výhodnějšími
pravidly příslušnosti

1) Použitelná jen pravidla příslušnosti v oddílu 4 (s
výhradou čl. 6 a čl. 5 odst. 7)

2) Tacitní prorogace (čl. 26 odst. 2) jen za podmínky,
že byl spotřebitel informován o právu namítat
nepříslušnost soudu a o účincích, které vyvolá jeho
účast nebo neúčast v řízení před soudem

3) Spotřebitel může žalovat u soudu místa svého
bydliště a musí být žalován u soudů státu svého
bydliště.

4) Prorogace je výrazně omezena (čl. 19)
5) Nerespektování pravidel příslušnosti je důvodem

odepření uznání rozhodnutí (čl. 45/1/e/i)

2



2

Kdo je spotřebitel (čl. 17)?

• Budoucí podnikatel - Benincasa (C-269/95)
• Shearson Lehmann Hutton Inc. proti

TVB, C-98/91 - sám spotřebitel musí být
účastníkem řízení

• Verein für Konsumenteninformation proti
Henkel C-167/00

• Dvojí účel smlouvy: Gruber (C-464/01) a 
Anica Milivojević proti Raiffeisenbank St. 
Stefan-Jagerberg-Wolfsberg eGen, C-630/17

3

Kdo je spotřebitel (čl. 17)?

• Pillar Securitisation Sàrl proti Hildur
Arnadottir, C-694/17

• Maximilian Schrems proti Facebook
Ireland Limited, C-498/16

• Jana Petruchová proti FIBO Group
Holdings Limited, C-208/18

4



3

Které spotřebitelské smlouvy (čl. 17)? 

• Bertrand proti Paul Ott KG, C-150/77
prodej věcí na splátky nebo koupě spojená s finančním kontraktem

• Mietz proti Intership Jachting Sneek BV, C-99/96
nejprve převod vlastnictví, poté splátky

• Pammer, C-585-08 a Hotel Alpenhof, C-144/09 – změření se 
prostřednictvím webové stránky

• Mühlleitner, C-190/11
• Emrek, C-218/12 
• Rüdiger Hobohm, C-297/14

• TUI Österreich, C-478/12
• Kolassa, C-375/13

5


